
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 7  DEL 21-04-2022

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA VI EDILIZIA
PRIVATA-PIANIFICAZIONE URBANISTICA

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 25 settembre 2012 è stato approvato il-

Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 19/10/2018, successivamente modificata-

con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 140 del 24/09/2019  n. 66 del 31/07/2020 e n.113
del 05.11.2021, è stata approvata la riorganizzazione della struttura operativa dell’Ente con
definizione del quadro delle competenze, articolandosi nelle seguenti Aree:

Area I: AFFARI GENERALI-CONTRATTI-SVILUPPO ECONOMICO-DEMOGRAFICI·
Area II: ISTRUZIONE-URP·
Area III: SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI – PERSONALE·
Area IV: CULTURA-TURISMO-UNIONE DEI COMUNI-COMUNICAZIONE·
Area V: POLITICHE SOCIALI- INFRASTRUTTURE-RETE INFORMATICA-GRANDIOPERE·
Area VI: EDILIZIA PRIVATA-PIANIFICAZIONE URBANISTICA·
Area VII: AMBIENTE-GARE- PROTEZIONE CIVILE-MANUTENZIONI·
Area VIII: POLIZIA LOCALE·

- che con determinazioni sindacali si è provveduto alle nomine dei responsabili delle suindicate
Aree attribuendo tutte le funzioni dirigenziali e gestionali previste dai commi 2° e 3° dell'art.. 51
della L. n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e per ultima con la determinazione sindacale
n.24 del 27.12.2021 le stesse sono state prorogata fino al 31.12.2022;
- che con determinazione sindacale n.4 del 3.3.2022  si provveduto a  revocare, in accoglimento
delle dimissioni presentate con nota prot. 7950 del 02/03/2022, la nomina  del Responsabile
dell’Area VI  nella persona dell’Ing. Giuseppe Contiguglia, cat. D, ed a conferire, fino a nuovo
provvedimento, ad interim, contestualmente, all’Ing. Calogero Silla, dipendente di questo Comune,
cat. D, già Responsabile dell’ Area VII , la nomina di Responsabile dell'Area VI “EDILIZIA
PRIVATA – PIANIFICAZIONE URBANISTICA”,  attribuendo allo stesso tutte le funzioni



dirigenziali e gestionali previste dai commi 2° e 3° dell'art.. 51 della L. n. 142/90, come recepito
dalla L.R. n. 48/91, nonché quelle previste dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi, dall’allegato “A” alla citata Deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 24.09.2019
e quelle previste per legge o per competenza, nonché quelle attribuite dalla deliberazione di Giunta
Municipale   n. 113 del 05.11.2021, dando atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 10, del
vigente Regolamento comunale per il conferimento, la revoca e la pesatura delle posizioni
organizzative, nell’ambito della retribuzione di risultato spetta un ulteriore importo  commisurato
nel 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione
organizzativa oggetto dell’incarico “ad interim”, che sarà erogato sulla base del grado di
conseguimento degli obiettivi determinato dal Nucleo di Valutazione;

- che con nota prot.9004 del 10.03.2022 il suddetto responsabile di Area Ing. Calogero Silla in
relazione al succitato incarico cui determinazione sindacale n. 4 del 2022  ha comunicato, tra l’altro,
“ di non essere nelle condizioni di poter svolgere anche le attività di responsabile dell’area VI
“ EDILIZIA PRIVATA PIANIFICAZIONE URBANISTICA” e relativi servizi, atteso che già
l’espletamento delle attività dell’AREA VII richiede notevolissimo impegno a tempo.”

Ritenuto di accogliere quanto  evidenziato dall’Ing. Silla Calogero, Responsabile dell’Area VII,
nella succitata nota prot. 9004 del 10.03.2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 20.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto “Approvazione Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle
posizioni organizzative”;

RICHIAMATI:
l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

l’art. 3 del succitato Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni-

organizzative”;
l’art. 14, comma 3, del CCNL-Comparto Funzioni Locali, triennio 2016-2018, del 21.05.2018;-

VISTO il fascicolo personale ed il curriculum del dipendente Arch. Gambadauro Carmelo  cat. D,
in servizio presso l’Ente con contratto a tempo determinato part-time , in atto in servizio presso
l’Area V  servizio Lavori pubblici;

TENUTO CONTO dell'articolazione della struttura amministrativa dell’Ente, delle attribuzioni
facenti capo a ciascuna struttura apicale, delle funzioni e attività da svolgere, della natura e delle
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini, delle
capacità professionali e delle esperienze acquisite;

VISTI:
lo Statuto Comunale;�

il D.Lgs. n. 165/2001:�

il D.Lgs. n. 150/2009;�

il D. Lgs. n. 267/2000;�



il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia�

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

DI  CONFERIRE  con decorrenza dalla data di adozione del presente atto e fino al1)
31.12.2022, all’ ARCH. GAMBADAURO CARMELO , dipendente di questo Comune, cat.
D, con contratto a tempo determinato part-time , la nomina di Responsabile dell'Area VI
“EDILIZIA PRIVATA – PIANIFICAZIONE URBANISTICA”,  attribuendo allo stesso
tutte le funzioni dirigenziali e gestionali previste dai commi 2° e 3° dell'art.. 51 della L. n.
142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91, nonché quelle previste dal vigente Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dall’allegato “A” alla citata Deliberazione di
Giunta Municipale n. 140 del 24.09.2019 e quelle previste per legge o per competenza,
nonché quelle attribuite dalla deliberazione di Giunta Municipale   n. 113 del 05.11.2021;
DI REVOCARE, contestualmente la nomina ad interim all’Ing. Calogero Silla cui2)
determinazione sindacale n. 4 del 3.3.2022;
DI CONFERIRE  la delega di datore di lavoro per l'Area di competenza VI;3)
DI NOMINARE Il Responsabile dell’area V  Sostituito del Responsabile dell’area VI;4)
DI DARE ATTO che lo stesso Arch Gambadauro Carmelo cat. D manterrà il carico di5)
lavoro  assegnato presso l’Area V previo accordo  con il Responsabile dell’Area V per
l’esecuzione del presente atto, nonché,  quello in atto autorizzato con deliberazione di
Giunta Municipale n.5 del 27.01.2022 ;
DI ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione prevista dalle norme contrattuali vigenti per6)
tredici mensilità, sulla base della pesatura approvata con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 148 del 29/12/2020 rapportata al valore del  66,67%, trattandosi di contrato di
lavoro part-time ;
 DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del CCNL-Funzioni locali del7)
21/05/2018, gli incarichi di posizione organizzativa possono essere revocati prima della
scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale.
DI DARE ATTO che il Responsabile di Area sopra individuato dovrà rendere la8)
dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità degli
incarichi, di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, ai fini della pubblicazione sulla sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

DISPONE

LA NOTIFICA del presente provvedimento ai soggetti interessati, ai nominati e la trasmissione al
Segretario Comunale, agli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, al Nucleo di
Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili delle Aree e alle rr.ss.uu.

O R D I N A



che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 21-04-2022

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 7 del 21-04-2022 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 22-04-2022 al 07-05-2022.

Registro pubblicazioni n.873

Sant’Agata di Militello lì, 22-04-2022

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


